
Atti-Sito Web 

Oggetto: Affidamento diretto su MEPA tramite Ordine Diretto di Acquisto (ODA) inferiore ai 139.000 
euro ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Dlgs 50/2016 e successive mm.ii. in conformità con il D.I. 
129/2018 anche in deroga ai sensi dell’art. 55 comma 1 lettera b)_ Servizio di manutenzione 
apparecchiature informatiche ed elettroniche e di manutenzione e gestione della rete ai plessi Baracca, 
Quintavalle e Meucci  

 CIG. Z9C35E9AF1 

Il Dirigente Scolastico 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 
ss.mm.ii.; 

 VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa";  

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275 “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni 
scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

 VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.;  

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii.recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;  

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;

VISTO  il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 





d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;  

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 
come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che“le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”;  

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione 
del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le successive Linee 
Guida dell’ANAC;  

VISTO  il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50”;  

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l ’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività negoziale); 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del 
programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi 
previste”;  

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 42- verbale n.2 del 29/10/2021 con la quale è stato approvato il 
P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025;  

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n° 69 del 28/01/2022 verbale n.4 di approvazione del Programma 
Annuale dell’Esercizio finanziario 2022;  

RILEVATA pertanto la necessità di rinnovare il servizio di manutenzione delle apparecchiature informatiche 
ed elettroniche e di manutenzione e gestione della rete ai plessi Baracca, Quintavalle e 
Meucci per la naturale scadenza stipulato nel corso dell’a.s. 2020/21;  

VISTA l'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazione richiesta di preventivi 
fuori MEPA e di cui al protocollo 2612 del 30/03/2022 

VISTI i preventivi ricevuti dalle ditte IC TECH SERVICES SRLS, P.IVA 04422700619 acquisito con n. di prot. 
2625 del 31/03/2022, FUTURECAP SRLS, P.IVA 09327431210 acquisito con n. di prot. 
2620 del 31/03/2022 e CM CONSULTING SRLS, P.IVA 11842270966 acquisito con n. di 
prot. 2623 del 31/03/2022    

PRESO ATTO  che la ditta FUTURECAP SRLS con sede in PIAZZA PEZZULLO 8 - FRATTAMAGGIORE- P.IVA 
09327431210 ha fornito un preventivo migliore  rispondendo  alla nostra richiesta, garantendo un' accurata 
assistenza tecnica  HARDWARE /SOFTWARE  con la massima affidabilità e disponibilità ad  un prezzo 
congruo al mercato per i servizi da affidare;  

PRESO ATTO che la ditta FUTURECAP SRLS offre quanto segue: visita periodica ogni 15 giorni,secondo un 
calendario stabilito in comune accordo; Intervento   entro 12 ore lavorative per guasti bloccanti le attività ed 
entro 12 ore lavorative per guasti soltanto limitativi dell’attività; eliminazione  inconvenienti che hanno 



determinato la richiesta dell'intervento; Controllo e ripristino delle normali condizioni di funzionamento ; 
Ripristino funzionalità sistemi da condizioni di guasto: Supervisione dello svolgimento delle operazioni di 
gestione dell'infrastruttura informatica; Supporto nell'utilizzo delle tecnologie Microsoft; Intervento per 
migliorare le prestazioni; Intervento con altri fornitori informatici per implementazioni e ampliamenti 
Hardware /software del sistema informatico; Disinstallazione di Hardware obsoleti alla rete 

RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di Istituto, 
previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione … dei criteri e dei limiti per lo 
svolgimento, da parte del dirigente scolastico … affidamenti di lavori, servizi e forniture … superiore a 
10.000,00 euro”;  

RILEVATA l’assenza di Convenzioni Consip attive per il servizio/fornitura che si intende acquisire; 

RITENUTO pertanto di poter dare esecuzione al contratto nelle more dell’esito delle risposte alle verifiche 

art.80 
DETERMINA 

Art. 1 Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 Si delibera l’avvio della procedura di affidamento diretto mediante OdA per la fornitura di servizi per 
la manutenzione apparecchiature informatiche ed elettroniche e per la manutenzione e gestione della rete 
ai plessi Baracca, Quintavalle e Meucci alla ditta FUTURECAP SRLS con sede in PIAZZA PEZZULLO 8 - 
FRATTAMAGGIORE- P.IVA 09327431210 

Art. 3 L’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art. 2 è 
determinato in euro 700,00 (Euro settecento )+ IVA al 22% esclusa. La spesa sarà imputata, nel Programma 
Annuale, sull’Attività A02 (03-06-06) che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria. 

Art. 4  Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 
viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof.ssa Giuseppina Nugnes. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Giuseppina Nugnes


		2022-04-11T15:26:12+0200
	NUGNES GIUSEPPINA




